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ÚVOD

Palivový článek s polymerní elektrolytickou membránou se do budoucnosti jeví jako

zařízení velmi vhodné pro výrobu elektrické energie. Jeho lokálně bezemisní provoz,

možnost provozu na palivo vyrobené z obnovitelných zdrojů a v neposlední řadě dobré

výkonové parametry tyto články předurčují zejména k použití v dopravních prostředcích

a v přenosných či energetických zařízeních.

Jedním z problémů, které zatím brání jejich širšímu rozšíření do komerční sféry,

je životnost důležitých komponent palivových článků. Membrány a katalytické vrstvy

v současné době nedosahují ještě takové úrovně životnosti, aby bylo možno palivové

články dlouhodobě a bez rizika používat. Degradace a odolnost těchto klíčových součástí

je neustále podrobována intenzivnímu výzkumu. Jednou z perspektivních možností, jak

tuto degradaci zkoumat, analyzovat a získané výsledky následně využít při vývoji a

konstrukci palivových článků, je tvorba teoretických modelů zaměřených přímo na

degradační mechanismy.

V první části práce je vysvětlen základní princip a složení palivového článku a jeho

výhody a nevýhody. V další kapitole je vysvětlen vznik elektrického napětí (a účinnost

přeměny chemické energie na elektrickou) v palivovém článku s ohledem na parametry,

které elektrické napětí různým způsobem ovlivňují. Tato kapitola je velmi důležitá, protože

degradace má většinou vliv právě na elektrický výkon palivového článku.

Ve třetí části je proveden popis a princip funkce polymerní membrány a následně také

teoretická rešerše dosud známých degradačních mechanismů, které membránu poškozují.

Ve čtvrté části je proveden popis a princip funkce katalytických vrstev a rešerše dosud

známých degradačních mechanismů, které poškozují právě katalytické vrstvy.

V části páté jsou popsány současné metody experimentálního zkoumání vlastností

palivových článků.

V části šesté byl proveden cíl této práce a tím je základní popis a následná rešerše

teoretických modelů zabývajících se degradací membrán a katalytických vrstev. Jsou zde

uvedeny modely zabývající se jak výkonovými parametry, tak také modely zabývající se

degradací, na které je tato práce zaměřena. Dva konkrétní modely byly podrobně

analyzovány a následně v poslední části práce porovnány mezi sebou.
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1 PEM PALIVOVÝ ČLÁNEK

Palivový článek je zařízení, které má za cíl transformovat chemickou energii v palivu

na energii elektrickou. K této přeměně dochází při reakci vodíku s kyslíkem na elektrodách

– na anodě a katodě. Anoda je záporným a katoda kladným pólem. Na anodu je přiváděn

vodík a na katodu kyslík. Kyslík může být dodáván z tlakové lahve, případně ve formě

vzduchu z atmosféry. Vodík je dodáván buď z tlakové lahve, nebo může být získáván

reformací z jiných látek (ze zemního plynu, metanolu, etanolu, čpavku a dalších).

Odpadním produktem palivových článků je voda [1].

U elektrod je snaha o dosažení co největšího povrchu, aby byla zvýšena

pravděpodobnost, že k reakcím mezi kyslíkem a vodíkem dojde, a dále musejí být

elektricky vodivé. Proto se většinou vyrábějí z grafitu, který je navíc porézní, čímž

umožňuje vznik trojfázového rozhraní mezi elektrodou, reaktanty a elektrolytem.

Elektrody se na rozdíl od elektrod akumulátorů a baterií reakce neúčastní (v ideálním

případě). Část elektrody v těsné blízkosti elektrolytu je tvořena katalytickou vrstvou a

zbytek elektrody je plynově difúzní vrstva. Plynově difúzní vrstva obsahuje v celém svém

objemu teflon, aby se na ní nedržela voda, která by bránila reaktantům v kontaktu

s elektrodou [1][2][3].

Aby mohlo dojít k reakcím mezi vodíkem a kyslíkem i při relativně nízkých teplotách,

je zapotřebí katalyzátor. Ten je tvořen platinovými částicemi nanesenými na elektrodu

v těsné blízkosti membrány, a jak již bylo zmíněno, tato vrstva se nazývá katalytická vrstva

[1][2][3].

Další důležitou součástí je elektrolyt ve formě PEM (Polymer Electrolyte Membrane,

případně Proton Exchange Membrane) membrány, jež dělí elektrody od sebe, slouží pro

transport protonů a zabraňuje průchodu aniontů, elektronů a reaktantů. Aby mohla

membrána plnit funkci, je nezbytné, aby obsahovala určité množství vody [1].

Elektrolyt spolu s elektrodami tvoří palivovou celu a je z obou stran překryt deskami,

ve kterých jsou z vnitřní strany vyřezány kanálky zásobující anodu a katodu reaktanty.

Protože v praxi bývají tyto cely sériově spojeny do baterií, používají se k oddělení

sousedních cel tzv. bipolární desky. Z unipolárních desek na okrajích článku jsou

vyvedeny kolíky (případně se používají přímo sběrné desky), které slouží k odběru

elektrického proudu [1][4].
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PEM články mají potenciál pro využití jakožto zdroj energie pro dopravní prostředky,

pro elektroniku, nebo jako zdroj energie v domácnostech či průmyslu. Jejich výhodou je

vysoká proudová hustota, díky které mohou mít vysoký výkon při malých rozměrech a

nízké hmotnosti. Do budoucnosti je s těmito články počítáno kvůli nezávislosti na fosilních

palivech a bezemisnímu provozu (pokud není vodík získáván reformací z fosilních paliv

nebo elektrolýzou vody s využitím elektřiny vyrobené v tepelných elektrárnách). Výhodou

vodíku je, že může být získáván za použití elektřiny z obnovitelných zdrojů. Mezi další

výhody patří nízká provozní teplota pohybující se mezi 30 a 100°C (pokud článek pracuje

za vyššího tlaku, je možno dosáhnout i vyšších teplot), umožňující rychlé spouštění článku.

Další výhodou je téměř bezhlučný provoz (zde ovšem záleží na provedení příslušenství,

tedy chlazení, dopravě vzduchu apod.). Elektromobily s palivovým článkem mají oproti

elektromobilům využívajícím akumulátory obrovskou výhodu v možnosti rychlého

tankování vodíku a mají také mnohem větší dojezd na jedno naplnění nádrže. Výhodou je

také nižší hmotnost celé sestavy článků včetně zásobníku vodíku v porovnání

s akumulátory [1][5][6][7][8].

Mezi nevýhody PEM článků patří potenciální zranitelnost membrány

a katalyzátoru teplotami pod bodem mrazu (kvůli obsahu vody), nicméně moderní články

již dokáží pracovat i za teplot okolo 20 C  až 30 C  . Dosud je nevýhodou také poměrně

nízká životnost membrán a katalytických vrstev. Palivové články degradují i v situacích,

kdy jsou zapínány a vypínány, nebo dochází k dynamickým změnám odebíraného výkonu

(což je typický příklad při provozu vozidla) [3][8][9][10][11][12].

Dále je nutné použít reaktanty, které neobsahují oxid uhelnatý, protože ten dokáže

přispět k otravě katalyzátoru a způsobit pokles výkonu, či až nefunkčnost článku. K tomu

může dojít v situaci, kdy se automobil poháněný palivovým článkem dostane do kolony,

kde se v určitých okamžicích může vyskytovat vyšší lokální koncentrace oxidu uhelnatého

z výfukových plynů [9].

Výroba a skladování vodíku patří mezi další faktory, které značně limitují používání

palivových článku. Nízká provozní teplota omezuje možnosti výroby vodíku reformací

z dostupnějších a snáze skladovatelných paliv. Z důvodu nízké sériovosti výroby a nutnosti

použití drahých kovů, jako je platina, je na překážku také cena [13].

Palivové články však již našly uplatnění v ponorkách a v raketoplánech, kde jejich

výhody převažují a nevýhody jsou zde méně citelné.
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Obr. 1: schéma PEM palivového článku [14]

Existují také další typy článků, které se liší zejména použitým elektrolytem.

Mezi další nízkoteplotní typ patří AFC (Alkaline Fuel Cell) článek. Jedná se o nejstarší

typ palivového článku. Elektrolytem je zde hydroxid draselný KOH fixovaný v azbestové

matrici. Výhodou tohoto typu je možnost použití levnějšího katalyzátoru. Značnou

nevýhodou je však nutnost použití okysličovadla bez oxidu uhličitého, ideálně čistého

kyslíku, kvůli nežádoucím reakcím mezi oxidem uhličitým a elektrolytem a dále vysoká

cena [1][15].

Mezi středně-teplotní články patří PAFC (Phosforic Acid Fuel Cell) článek.

Elektrolytem je zde kyselina fosforečná H3PO4. Provozní teplota se pohybuje okolo 200°C

[15].


[…]


testy a Kubantův model se zaměřuje na model simulující klasické experimentální

podmínky.

Kubantův model je zaměřen na průběh degradace membrány jako takový a

koncentrace radikálů jsou považovány za konstantní a předem dané a to v celém objemu

membrány. Z toho vyplývá, že model neuvažuje změnu koncentrací radikálů během

degradace,

ke které ve skutečnosti dochází jednak další tvorbou radikálů během degradace nebo jejich

spotřebováváním reakcemi. Tento fakt byl zdůrazněn autorem, který analyzoval výsledky

numerického řešení soustavy lineárních rovnic a vyšla mu o tři řády nižší hodnota.

Výstupy obou modelů jsou odlišné. Výstupem Kubantova modelu jsou data

znázorňující závislost FER a závislost úbytku koncentrace Nafionu v čase. Výstupem

Kingova modelu je závislost FER, případně počtu sulfonových zakončení v závislosti na
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množství peroxidu vodíku nebo železnatých iontů, přičemž čas je taktéž důležitým

vstupním parametrem.

Ideální by bylo, pokud by se podařilo oba modely zkombinovat do jednoho.

Z Kingova modelu je možno využít mechanismus tvorby radikálů a uvažování difúze a

průchodu látek skrz membránu. Z Kubantova modelu by bylo vhodné převzít degradační

mechanismus membrány, hlavně kvůli uvažování degradace bočního řetězce.

Nejjednodušší by pravděpodobně bylo využít Kingův model pro výpočet koncentrace

radikálů a míru jejich difúze skrz membránu a tyto hodnoty následně jako proměnné použít

jako vstupní parametry Kubantova modelu.

Další možností by bylo využít Kingův teoretický model degradace a uvažovat v něm

kromě Curtinova mechanismu také degradaci bočního řetězce membrány.

Je však nutné ještě uvést, že nepřesnost modelu může být za nepříznivých podmínek

mnohem více ovlivněna vstupními parametry, protože pokud se vyskytnou nepřesnosti jak

při stanovení koncentrace radikálů, tak následně při určení míry degradace z této nepřesné

hodnoty, tyto se sečtou a výsledná nepřesnost může být poměrně vysoká.
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ZÁVĚR

V této práci byla vytvořena podrobná rešerše dosud známých matematických modelů

degradace se zaměřením na změnu výkonových parametrů či degradaci membrány

v závislosti na různých parametrech.

Při tvorbě rešerše bylo zjištěno, že je možné modelovat prakticky jakýkoliv fyzikální

jev probíhající v palivovém článku, ať má tento jev vliv na rychlost degradace či změnu

výkonových parametrů. Modelů tedy existuje opravdu veliké množství a jejich tvorbě

se v tomto ohledu meze nekladou.

Nicméně stále je zde ještě potenciál pro tvorbu dalších „jednoúčelových“ modelů,

protože některé jevy stále dosud nebyly modelovány. Jde například o jev, kdy dochází

vlivem koroze ke zvyšování přechodového odporu mezi difúzní vrstvou a sběrnou deskou.

Problém však nastává za situace, kdy je potřeba vytvořit komplexní model zahrnující

všechny jevy konstruované jednotlivými modely nebo je třeba porovnat jednotlivé modely

vzájemně mezi sebou. Pokud je model zaměřen na více než jeden jev nebo má mnoho

parametrů, stává se velice složitým jak na tvorbu, tak na interpretaci. Pokud se navíc

výsledky modelu liší (byť jen mírně), při tvorbě komplexního modelu složeného z více

těchto jednodušších modelů se odlišnost výsledku vypočítaného pomocí tohoto modelu

pravděpodobně ještě zvětší.

Dle mého názoru mají do budoucnosti velký potenciál 3D modely tvořené pomocí

programů umožňujících simulovat dynamiku různých jevů. Tyto 3D modely budou moci

tyto jevy také animačně zobrazit a bude tedy možné sledovat modelované jevy přímo

(samozřejmě s určitou nepřesností danou modelem). Modely v budoucnosti budou

pravděpodobně také stále složitější, kvůli neustále se zvyšujícímu výpočetnímu výkonu

počítačů a také bude možné s větší přesností říci, které modely jednotlivých jevů ověřené

experimenty lze dále použít a které ne, a tyto se následně budou kombinovat s cílem

vytvořit co nejkomplexnější model. Nicméně si myslím, že komplexní model zahrnující

naprosto všechny myslitelné jevy nebude nikdy vytvořen.
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RESUMÉ

In this work, a detailed research of yet-known mathematical models of degradation

with the focus on the change of the power parameters of the degradation of the membrane

depending on different specs.

During the research, I found out that it's possible to model any physical phenomenon

happening within the fuel cell so the phenomenon has influence on the speed of the

degradation or the change of the power specs. So there are a lot of models and their making

is bound by no boundaries whatsoever.

Furthermore there’s still a potential for creating different “single-use” models, because

some phenomena still haven’t been modelled. For example, the phenomenon when

corrosion causes the growth of the transition resistance between the diffusion layer and the

collection board.

The problem begins when there’s a need to create a complex model that includes all of

the phenomena constructed by the single models or it is needed to compare single models

between each other. If the model is focused on more than one phenomenon or has too

many parameters, it becomes very complex either for the creation or the interpretation.

Furthermore, if the results differ (even slightly), during the creation of the complex model

composite of more these simpler models, the difference between the results will rise.

In my opinion, 3D models created using software that is able to simulate the dynamics

of the models, have a lot of potential. These 3D models will be able to show these

phenomena with animations so it will be possible to watch the model phenomena (of

course with a certain level of inaccuracy given by the model). The models will be possibly

more complex due to the continuous growth of computing power of the computers and it

will also be possible to say with a higher accuracy, which models of the phenomena

verified by experiments are still able to be used and which won’t and these will be

combined with the goal of creating the most complex model. Although I think that the

complex model that includes all of the thinkable phenomena won’t ever be created.
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