Posudek bakalářské práce Jakuba Lapky

Degradace membrány a katalytických vrstev ve vodíkových palivových článcích

Bakalářská práce je zaměřena na matematický popis degradačních mechanismů polymerních membrán během provozu ve vodíkových palivových článcích s polymerní membránou - PEMFC. Hlavním cílem práce je popsat známé matematické modely degradace membrány, které se dle autora jeví jako přínosné k popisu dané problematiky. Práce je celkem členěna na sedm kapitol.

V první kapitole je popsáno složení palivového článku s polymerní membránou, uveden princip, na kterém vodíkový palivový článek funguje, a jsou zde probírány některé jeho výhody a nevýhody, zejména pro použití palivového článku v mobilních zařízeních. Autor zde také uvádí některé další typy palivových článků dle použitého elektrolytu a pracovní teploty.

V druhé kapitole se autor zabývá termodynamickým popisem procesů probíhajících v palivovém článku při přeměně chemické energie na energii elektrickou. Autor v této části odvozuje Nernstovu rovnici a popisuje zde také Butler – Volmerovu respektive Tafelovu rovnici. Kapitola je zpracována celkem přehledně a věcně. Autor uvádí, že normální teplota je 25 °C, běžně se uvádí hodnota 20 °C.

Třetí kapitola se věnuje degradačním mechanismům membrán, které se mohou projevit během provozu vodíkového palivového článku. Podrobně je zde popsána chemická degradace membrány způsobená převážně vodíkovými radikály, které se v palivovém článku tvoří během jeho provozu. Autor zde popisuje také tepelnou a mechanickou degradaci membrán nebo transportní jevy v membráně. Na straně 20 by bylo vhodné uvést, co popisují rovnice 3.2 – 3.6, jelikož takto uvedené neúplné rovnice nedávají čtenáři smysl.

Kapitoly čtyři a pět jsou velice stručné, autor se zde věnuje degradačním mechanismům katalytických vrstev a uvádí některé základní metody využitelné pro výzkum degradace. V páté kapitole jsou opomenuty některé důležité metody jako například kapilární elektroforéza pro určení množství fluoru v odpadní vodě nebo další ex-situ a post-mortem metody (SEM, TEM, TGA, DMA, DSC, SAXS/WAXS, XPS a další).

V šesté kapitole je uvedeno několik současných metod, které se zabývají modelováním degradačních procesů v polymerních membránách. Autor se zde podrobně zabývá Kubantovým a Kingovým modelem, okrajově je zde zmíněno dalších šest modelů. Text je zpracován přehledně a srozumitelně s drobnými nedostatky. Na straně 40 a 41 autor nedostatečně odkazuje v textu na rovnice 6.2 – 6.5. Čtenář musí složitě pátrat, který text popisuje kterou rovnicí. Toto se ve zbytku kapitoly opakuje ještě několikrát (např. str. 42, 44, 45).

V sedmé kapitole porovnává autor Kubantův a Kingův model. Autor zde celkem věcně naznačuje výhody a nevýhody obou modelů, je zde také naznačeno, jakým způsobem by se daly oba modely zkombinovat, tak aby vynikly jejich přednosti.

Autor se v předložené práci dopustil několika formálních chyb, po odborné stránce však dosahuje práce úrovně nutné k obhájení. Velice kladně hodnotím práci s anglicky psanou literaturou. Rešeršní část je zpracována pečlivě, práce může sloužit v budoucnu jako dobrý základ pro práci diplomovou.

Během obhajoby bych rád diskutoval následující téma:

Na str. 21 je uvedeno, že se dá tepelná degradace membrány zkoumat makroskopicky. Mohl by autor toto tvrzení rozvést (např., jakým způsobem se z makroskopického měřítka tepelná degradace na membráně projevuje)? Mohl by autor uvést i nějaké další metody, kterými by se mohla tepelná degradace membrány zkoumat?

Vzhledem k výše uvedenému práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně**.

V Plzni dne 25.4.2019

Tomáš Remiš